MILITIAM HUIUS TEMPORIS DAMNAT, AD NICOLAUM MARIAM BUXUTUM EQUITEM NEAPOLITANUM

P2_13 v.1 Castra sequi laudique injustis quaerere ab armis,
 2 hoc est aeterno bella movere Jovi.
 3 Militiae quondam partes ac jura fuerunt
 4 tutari patriae dulcia tecta sua,
 5 a sociis arcere minas, pepulisse tyrannos,
 6 hostis et incursus continuisse vagos.
 7 Hinc Decii, fortisque Fabi, clarique Metelli,
 8 ac laetum Pauli Scipiadumque decus ;
 9 Cannarum hinc tumuli, caesoque dracone superbus
 10 Regulus, ac duri Cimbrica palma Mari ;
 11 hinc pontem fregisse ferox sua numina Cocles

12 jactat, et exuvias Cossus ab hoste refert ;
 13 atque alius victo reddit in Capitolia Gallo,
 14 et spolia antiquo reddit opima Jovi ;
 15 ille triumphatis praescribit jura Britannis,
 16 et Rheni tumidas ponte refringit aquas,
 17 ille etiam rubri penetravit ad aequoris undas,
 18 et victor primus Parthica signa fugat ;
 19 hic Dacas, Cilicemque ferum, Poenumque rebellem
 20 dicit victrices candidus ante rotas.
 21 At nunc quid bello petitur, nisi praeda ? Nec hostem,
 22 sed socium vita est exspoliasse decus.
 23 Hinc Mauri nos classe premunt, hinc Turca fugaci
 24 vectus equo et Scytici castra cruenta ducis ;
 25 nos tamen in socias ferrum convertimus urbes,
 26 et de cognato sanguine praeda juvat.
 27 Quid miles pretio, quid mercenarius ensis
 28 dignum Romana laude fideque dabit ?
 29 Excessisse acie pulchrum est, ubi dextera ferrum
 30 abjicit, atque auro tela repulsa cadunt ;
 31 non jaculis aut ense ferox victoria, verum
 32 infami quaestu bellica palma venit.
 33 Aurum per medios deducit signa maniplos ;
 34 amisit partes Mars ferus ille suas ;
 35 ipsi ductores pretio sua proelia vendunt,
 36 et cedunt pretio castra fidesque ducum.
 37 Hinc mihi Pierides studium, sacrosque colendi
 38 vates, deliciis nomina grata meis,
 39 hinc nobis, Buxute, decus, laudemque paramus ;
 40 pro castris Helicon, pro duce Musa mihi est.
 41 Nec tu non primae juvenis cum flore juventae
 42 arma capis, patria pulsus ab ipse tua,
 43 deseris Italiam, pronoque per aequora cursu
 44 Hesperios portus, litora Ibera petis.
 45 Illic, cum geminos ageret discordia reges,
 46 fovisti partes strenuus ense tuas ;
 47 mox contra flavos direxti tela Britannos,
 48 cum premerent forti Gallica regna manu ;
 49 ocia nunc Musaeque juvant dulcesque recessus,
 50 et scripta antiquis carmina docta viris.
 51 Hoc sapere est, Buxute, frui melioribus annis,
 52 cum libris fieri carminibusque senem.
 53 Castra alios ac bella juvent ; nos laeta colamus
 54 ocia et Aoniae fila canora lyrae.
 55 Vita bonum commune quidem est ; bene vivere solus
 56 novit, qui ingenii dona beata colit.

AD MUSAM, DE CONVERSIONE SEBETHI IN FLUVIUM

P2_14 v.1 O nec docta nimis nec dum satis apta cothurno
 2 Musa, sed ad teneros ingeniosa sales,
 3 digna amarantheis crines intexere sertis,
 4 et madidam Assyrio tingere rore comam,
 5 ac gelidos circum fontes, per gramina laeta
 6 virginibus mistos ducere nata choros,
 7 dum licet, et virides suadet decedere in umbras
 8 Phoebus, et argutum concitat aura nemus,

9 huc placidum ad fontem ripae subeamus opacae,
 10 qua sua Sebethos candidus arva rigat ;
 11 hinc non vulgatos fontis referemus amores,
 12 quos legat in nomen Fannia nata meum.
 13 Amnis, arundinea velans sua tempora mitra,
 14 et dolor et carae Doridos aptus amor,
 15 quis tua tam riguo mutavit membra liquore ?
 16 Nunc amnis, certe candidus ante puer.
 17 Forma tibi nocuit, nocuit placuisse pueriae,
 18 iraque caerulei quam male nota dei.
 19 Litore constiteras ; illuc quoque caerula nymphae
 20 currit in amplexus nymphae decora tuos.
 21 Alcyones testes, testes vineta Vesevi,
 22 vos pariter socio secubuisse toro.
 23 Lectus erat frondes et opaci grama campi,
 24 umbra erat antiquis myrtea silva comis ;
 25 silva comas frondosa dabat, quae lenibus auris
 26 spirabat, Zephyro sollicitante, nemus ;
 27 tum volucres laetis concentibus aera miscent,
 28 et raucum illisis murmurat aequor aquis.
 29 Forte inter virides Nereidas una loquaci
 30 ore, sed et Nereo fida ministra, fuit ;
 31 vidit ut haec molli capientes litore somnos,
 32 Nerea non fictis sedula rebus adit.
 33 Ille autem, irato properans ad litora curru,
 34 caerula caeruleis per vada currit equis ;
 35 cujus ob adventum resonant Tritones in antris,
 36 candidaque in scopulis laesa remugit aqua.
 37 Excita nymphae latet, te somnus perdit inertem
 38 caeruleaque in membris fuscina jacta tuis.
 39 Flerunt Noleae, flerunt te Sarnides undae,
 40 flevit discissis mater Acerra genis,
 41 et Stabias nymphas inconsuetumque Vesevum
 42 tunc etiam lacrimis immaduisse ferunt ;
 43 scilicet is tenerae recolebat furta juventae,
 44 et memor antiqui maestus amoris erat.
 45 Multos hunc perhibent crudeli funere menses
 46 confectum specubus delituisse suis ;
 47 at postquam in rabiem dolor hic se vertit acerbam,
 48 vindex ex antris prosilit ipse cavis,
 49 eructansque vomit fumantis pectoris ignes,
 50 ignibus et latos undique vastat agros ;
 51 jamque insurgebat ponto, tumidumque per aequor
 52 jactat ab incensis saxa liquata jugis,
 53 cum subito ex alto vox reddita : "Numen aquarum
 54 Sebethos fonti est nomen honosque suo."
 55 Nec mora : qua jacuit, vitrei fluxere liquores,
 56 in laticemque abeunt membra soluta novum ;
 57 e pueru liquidus fit fons, fit numen et idem
 58 ex homine ; hinc subitis in mare currit aquis.
 59 Talibus ille ferox victus mentemque repressit,
 60 imposuitque suae Bacchica serta comae,
 61 laetior et campus duxit de monte choreas,
 62 concinuitque novo carmina digna deo.
 63 Haec tibi, quae canerem molli resupinus in umbra,
 64 edidit imparibus nostra Camena modis ;
 65 tempus erit, caros cum dicemus hymenaeos,
 66 ut sit juncta tuo Parthenopea toro ;